
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO
 
PREMESSO che:
- con deliberazione del Direttivo Parco Agricolo Sud Milano n. 13 del 22/07/2020 è stato approvato il progetto Definitivo-
Esecutivo per gli “Interventi di manutenzione straordinaria per riqualificazione del patrimonio naturale del Bosco del
Carengione – Comune di Peschiera Borromeo”, finanziato da Regione Lombardia nell’ambito dei contributi regionali a
favore degli Enti Parco in attuazione alla D.G.R. 2027/del 31/7/ 2019 e relativo Decreto .n.11 813 del 7/8/2019, per un
importo complessivo di € 172.666,00 - CUPJ23B19000170002;
- con la deliberazione sopra citata è stato approvato il quadro economico del interventi che ha previsto tra le spese
anche la quota relativa all'incentivo progettazione D.L. (2% su importo lavori) pari a € 2.697,91;
- con decreto dirigenziale R.G. 4839/2020 del 21/07/2020 è stato nominato il Gruppo di Progettazione per la
progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva e della Direzione dei Lavori relativa agli
interventi in oggetto;
 
DATO ATTO che:
- non sono stati assunti impegni dopo l'approvazione della delibera del Consiglio Direttivo Parco Agricolo Sud Milano n. 13
del 22/07/2020;
- si è reso necessario chiedere l'applicazione dell'avanzo vincolato 2021 al bilancio di previsione 2022/2024 con
l'istituzione del capitolo 09052036 "SPESE PER INCENTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE DEL BOSCO DEL CARENGIONE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)" con uno stanziato pari a di € 2.158,33;
 
PRESO ATTO che lo stanziamento di € 2.158,33 del capitolo 09052036 non è sufficiente a coprire l'importo necessario per
l'impegno delle spesa della quota incentivante di € 2.697,91;
 
DATO ATTO che si rende necessario, quindi, applicare un'ulteriore quota, pari a € 539,58, di avanzo vincolato 2021 al
bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000;
 
CONSIDERATO che l’art. 175 del D.Lgs 267/2000, al comma 5-quater lettera c), prevede che nel rispetto dei regolamenti
di contabilità, il responsabile finanziario può effettuare variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata
del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente e in particolare l'art. 48 "Variazioni di competenza
dirigenziale (art. 175, cc. 5-quater, D.Lgs. 267/00)", che al comma 1 prevede che i Direttori, ai quali il Sindaco con il
decreto di approvazione del Peg attribuisce la titolarità gestionale di capitoli di entrata e/o di spesa, per motivate
esigenze connesse con il conseguimento degli obiettivi loro assegnati, possano effettuare con determinazioni dirigenziali
variazioni sia in termini di competenza che in termini di cassa, individuando le casistiche tra le quali alla lettera c) le
variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di
cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies D.Lgs. 267/2000;
 

Area Ambiente e Tutela del Territorio

Settore Parco Agricolo Sud Milano

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8155 del 16/11/2022 Fasc. n 9.3/2019/196

 

Oggetto: Impegno di € 2.697,91 per attribuzione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 per gli "Interventi
di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio naturale del Bosco del Carengione - Comune di
Peschiera Borromeo" CUP J23B1900017002. Applicazione di € 539,58 quale quota di avanzo vincolato 2021 al bilancio di
previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000



PRESO ATTO della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione allegata alla delibera del Consiglio
metropolitano R.G. 23/2022 del 08/07/2022 "Approvazione in via definitiva del rendiconto della gestione dell'esercizio
finanziario 2021";
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per poter impegnare l'intera quota relativa agli
incentivi prevista nel quadro economico dell'opera in oggetto;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
  
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
DETERMINA
 
1) di impegnare € 2.697,91 per attribuzione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 per gli "Interventi di
manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio naturale del Bosco del Carengione - Comune di
Peschiera Borromeo" CUP J23B1900017002;
2) di approvare la spesa di € 2.697,91 e di impegnare l'importo di € 2.158,33 imputandolo come segue:
 

 
 
 
 
3) di procedere all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies D.Lgs. 267/2000;
 
4) di applicare l’importo di € 539,58 al capitolo 09052036 "SPESE PER INCENTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE DEL BOSCO DEL CARENGIONE
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" con riferimento alla Missione 09 - Programma 05 - Titolo 2 - Macro Aggregato 02 -
P.F. U.2.02.01.09.000;
 
5) di procedere alla seguente Variazione di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2022/2024 con riferimento
l’annualità 2022:
 

 
6) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei

Import
o

Mission
e

Program
ma

Tito
lo

Macr
o

Ann
o  Capitolo Esigibii

tà
Codice Conto
Finanziario

Conto
Patrimoniale
(dare)

Conto
Patrimoniale
(avere)

€2.158,
33 09 05  2  02 2022 0905203

6 2022 U.2.02.01.09.0
14

 1.2.2.04.02.0
1.001

 2.4.2.01.01.01.
001

Capitolo Descrizione

Missione
Programma
Titolo
Macroaggregato

Piano finanziario Anno Vincolo Variazione
Competenza

Variazione
Cassa

09052036

SPESE PER INCENTIVI NELL'AMBITO
DEGLI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO NATURALE DEL BOSCO
DEL CARENGIONE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

09
05
2
02

U.2.02.01.09.000 2022 2021RG013 + 539,58 + 539,58



controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
 
7) di dare atto che in sede di Variazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022/2024 si provvederà ad assumere la
conseguente variazione con riferimento al capitolo sopra indicato;
 
8) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per attuare le variazioni di Bilancio come riportato in
tabella e al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
9) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
 
10) di provvedere, altresì, alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente nella sezione "Bilanci" del presente atto ai
sensi dell'art. 174, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.
 

per IL DIRETTORE AD INTERIM DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO
IL VICE DIRETTORE 

Dott.ssa Raffaella Quitadamo
(ai sensi del Decreto del Sindaco metropolitano R.G.n. 32/2022 del 22/2/2022)

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
Responsabile del procedimento: Maria Pia Sparla
Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Carreri
 
 
Indicazioni Contabili
Impegno di € 2.697,91 per attribuzione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, delle quote spettanti a
R.U.P. e Collaboratori relative alle fasi di progettazione esecutiva ed esecuzione per gli "Interventi di manutenzione
straordinaria per la riqualificazione del patrimonio naturale del Bosco del Carengione - Comune di Peschiera Borromeo"
CUP J23B1900017002 trova copertura con riferimento al bilancio 2022/2024 - anno 2022 come segue: 
- € 2.158,33 agli stanziamenti iscritti alla Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano finanziario
U.2.02.01.09.014 Conto Patrimoniale (dare) 1.2.2.04.02.01.001 Conto Patrimoniale (avere) 2.4.2.01.01.01.001 del
capitolo 09052036 "SPESE PER INCENTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE DEL BOSCO DEL CARENGIONE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" 
- € 539,58 applicazione della quota di avanzo vincolato al capitolo 09052036 del Bilancio 2022 “SPESE PER INCENTIVI
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO
NATURALE DEL BOSCO DEL CARENGIONE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) (vincolo 2021RG013 )” con riferimento
alla Missione 09 Programma 05 - Titolo 2 - Macro Aggregato 02 - Piano finanziario U.2.02.01.09.014 Conto Patrimoniale
(dare) 1.2.2.04.02.01.001 Conto Patrimoniale (avere) 2.4.2.01.01.01.001


